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Введение

Актуальность темы исследования. Системы поддержки принятия

решений (СППР) используются во многих сферах человеческой деятельности. Их

популярность неуклонно возрастает. Одной из причин этого явления является

массовая компьютеризация таких сфер нашей жизни, как экономика, политика,

здравоохранение, образование, юриспруденция, соцзащита, культура и прочее,

т.е. тех областей, которые слабо формализуемы по своей сути [11,95,109,110].

Накопленные в этих областях знания и данные требуют специальных

(интеллектуальных) средств для их представления, организации доступа к ним и

использования. Владение этими средствами необходимо для принятия грамотных,

взвешенных решений. Вместе с тем всё больше людей вовлекаются в процесс

принятия важных решений. Одновременно растет ответственность за их

последствия. Поэтому так важны системы, способные оказать помощь лицам,

принимающим решения, в особенности, в слабоформализованных предметных

областях (СФПО).

Разработка СППР – важная задача, решение которой осложняется

отсутствием доступных инструментариев и систематизированной информации о

методах и аспектах поддержки принятия решений. Таким образом, процесс

разработки СППР также нуждается во всесторонней поддержке, а создание

методов и средств такой поддержки является актуальной проблемой.

Степень разработанности проблемы. Теория принятия решений является

хорошо исследованной научной дисциплиной. Вопросами развития этой теории и

ее практических приложений занимаются многие ученые и научные коллективы.

В работах Кулагина О.А., Орлова А.И., Петровского А.Б. дается описание этапов

принятия решений, классификация задач принятия решений, описывается ряд
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классических методов принятия решений [116,146,148]. Методы построения и

анализа когнитивных карт и их применение для принятия решений

рассматриваются в работах Axelrod R., Абрамовой Н.А., Кузнецова О.П.,

Кулинича А.А. [5,72,118,119]. Мягкими вычислениями и их использованием в

гибридных интеллектуальных системах занимаются Тарасов В.Б., Ярушкина Н.Г.

и др. [78,169]. Методы рассуждений на основе прецедентов развивают

Варшавский П.Р., Еремеев А.П. и др. [82]. Использованием методов анализа

данных и машинного обучения для принятия решений занимаются Мельников

А.В., Юсупова Н.И. [68,96] и др. Вопросы создания систем поддержки принятия

управленческих решений рассмотрены в работах Saha C., Zulkafli Z.,

Трахтенгерца Э.А. [56,71,162]. Разработкой интеллектуальных СППР занимаются

Геловани В.А., Массель Л.В., Черняховская Л.Р. (СППР в нештатных ситуациях)

[93,130,166], Грибова В.В., Кобринский Б.А., Шалфеева Е.А. (медицинские

СППР) [95,109] и др. Методологии, используемые подходы и принципы

разработки СППР обсуждаются в работах Garaibeh N.K., Power D. J., Turban E.,

Вагина В.Н., Судакова В. А, Халина В.Г. [28,50,66,81,160,164].

Предложено и описано большое количество методов поддержки принятия

решений (ППР) [124,146,148,156]. В ряде работ исследуются вопросы создания

инструментария для разработки СППР [28,49,157,160]. Однако до сих пор не

создано исчерпывающего описания и классификации существующих методов

принятия решений. В то же время для алгоритмов и методов, имеющих

реализации, весьма проблематично найти готовые к исполнению модули или

хотя бы их подробные спецификации.

Наиболее полно методы ППР описаны для хорошо формализованных

областей. Для слабоформализованных областей таких методов разработано и

специфицировано намного меньше.

В работах Casanovas P., Rospocher M., Saremi A., Авдеенко Т.В., Виттиха

В.А., Массель Л.В., Смирнова С.В. обсуждается использование онтологий при

построении СППР в различных областях, в том числе слабоформализованных

[11,54,55,58,73,84,134,140]. Однако в этих и близких к ним работах не ставилась
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задача построения онтологии, на которой могла бы базироваться комплексная

(всесторонняя) поддержка разработки СППР.

Общепризнано, что современная СППР является одновременно и

информационной системой, интегрирующей информационные ресурсы своей

области знаний. Вопросы обеспечения эффективного содержательного доступа к

информационным ресурсам научной, образовательной и инженерной тематики

посредством разработки специализированных информационных систем освещены

в работах Edwards M.P., Scott-Morton M.S., Zhang, S., Васенина В.А., Глобы Л.С,

Загорулько Ю.А., Копайгородского А.Н., Мельникова А.В., Серебрякова В. А.,

Тузовского А.Ф. [18,30,70,83,94,103,113,137,158]. Что касается информационных

ресурсов, обслуживающих разработчиков СППР, то их практически нет.

Существующие системы в основном ориентированы на лиц, принимающих

решения, или специалистов в конкретной предметной области. Такие системы,

большей частью, представляют собой структурированные и аннотированные

каталоги ссылок на Интернет-ресурсы, составные элементы которых практически

не связаны между собой, что затрудняет поиск нужной информации и делает

невозможной навигацию по ним.

Предлагаемые в диссертационном исследовании методы и средства

предназначены для решения проблемы отсутствия доступных инструментариев

построения интеллектуальных СППР с требуемой функциональностью и оказания

помощи в разработке таких систем в СФПО.

Таким образом, важность СППР в СФПО, отсутствие универсальных

доступных широкому кругу пользователей инструментариев для их построения

определяют актуальность диссертационного исследования.

В то же время, в рамках теории принятия решений и искусственного

интеллекта разработано теоретически и реализовано программно большое

количество методов, которые могут быть применены для поддержки принятия

решений. Описано множество подходов, принципов построения СППР.

Организация доступа к этой информации и к программным реализациям методов
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является актуальной задачей, решение которой создает предпосылки для

успешного выполнения задач диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является создание модели, методов и средств комплексной поддержки разработки

интеллектуальных СППР для слабоформализованных предметных областей.

Достижение этой цели предполагает решение следующих задач:

1. Анализ современного состояния в области поддержки разработки СППР,

позволяющий выявить существующие принципы, подходы и средства

разработки интеллектуальных СППР, методы принятия решений в

слабоформализованных предметных областях.

2. Создание модели комплексной поддержки разработки интеллектуальных

СППР в слабоформализованных областях.

3. Разработка онтологии области знаний «Поддержка принятия решений в

слабоформализованных областях».

4. Создание информационно-аналитического ресурса по поддержке принятия

решений в слабоформализованных областях на основе разработанной

онтологии.

5. Разработка репозитория методов поддержки принятия решений в

слабоформализованных областях, в том числе, программная реализация ряда

методов.

6. Разработка и апробирование методики создания интеллектуальных СППР на

основе разработанных методов и средств.

Объектом исследования в данной работе является процесс разработки

СППР в слабоформализованных предметных областях.

Предмет исследования – современные методы и средства поддержки

разработки СППР на всех этапах их жизненного цикла, методы принятия

решений в слабоформализованных предметных областях.

Методы и средства исследования. При структуризации объекта и

предмета исследования были использованы методы системного анализа,

когнитивной психологии, искусственного интеллекта. При разработке модели
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комплексной поддержки разработки СППР использовались методы инженерии

знаний, онтологического моделирования, технологии Semantic Web. При создании

методики разработки интеллектуальных СППР использовались методы объектно-

ориентированного анализа, системного и прикладного программирования.

Научная новизна диссертационной работы:

1. Предложена оригинальная модель комплексной поддержки разработки

интеллектуальных СППР для слабоформализованных предметных областей,

отличающаяся интеграцией методов и средств, обеспечивающих

концептуальную, информационную, компонентную и методическую

поддержку разработчиков СППР, а также применением дескрипционной

логики, используемой как для формального, так и содержательного описания

интегрируемых в модели методов и средств.

2. Впервые выполнена систематизация области знаний «Поддержка принятия

решений в слабоформализованных областях» и построена её онтология.

3. На основе онтологии поддержки принятия решений разработан

информационно-аналитический интернет-ресурс, предоставляющий

содержательный доступ к знаниям и данным этой предметной области.

Отличительной особенностью данного ресурса является его интеграция с

репозиторием методов поддержки принятия решений.

4. Разработан репозиторий методов поддержки принятия решений, который

отличается от аналогичных библиотек и хранилищ методов, созданных для

решения задач в других предметных областях, семантической систематизацией

методов и организацией содержательного доступа как к их описаниям, так и к

их реализациям в виде сервисов, за счет использования комбинации сервис-

ориентированного и онтологического подходов.

5. Разработана новая методика создания ИСППР, предлагающая использовать в

качестве каркаса создаваемой системы информационно-аналитический

интернет-ресурс моделируемой предметной области и обеспечивать её

функциональность за счет включения в ее состав сервисов из репозитория.
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Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы.

Теоретическая значимость диссертационной работы заключается в создании


[…]

}
}

//ContentForLoad_OntologyObject_Description.php
<?php
# Generated by the protocol buffer compiler. DO NOT EDIT!
# source: protocol11.txt
use Google\Protobuf\Internal\GPBType;
use Google\Protobuf\Internal\RepeatedField;
use Google\Protobuf\Internal\GPBUtil;
/**
* Protobuf type <code>ContentForLoad.OntologyObject.Description</code>
*/
class ContentForLoad_OntologyObject_Description extends
\Google\Protobuf\Internal\Message
{
/**
* <code>string name = 1;</code>
*/
private $name = '';
/**
* <code>.ContentForLoad.OntologyObject.ParamType type = 2;</code>
*/
private $type = 0;
/**
* <code>string val = 3;</code>
*/
private $val = '';
public function __construct() {
\GPBMetadata\Protocol11::initOnce();
parent::__construct();
}
/**
* <code>string name = 1;</code>
*/
public function getName()
{
return $this->name;
}
/**
* <code>string name = 1;</code>
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 */
public function setName($var)
{
GPBUtil::checkString($var, True);
$this->name = $var;
}
/**
* <code>.ContentForLoad.OntologyObject.ParamType type = 2;</code>
*/
public function getType()
{
return $this->type;
}
/**
* <code>.ContentForLoad.OntologyObject.ParamType type = 2;</code>
*/
public function setType($var)
{
GPBUtil::checkEnum($var, \ContentForLoad_OntologyObject_ParamType::class);
$this->type = $var;
}
/* <code>string val = 3;</code>
*/
public function getVal()
{
return $this->val;
}
/ * <code>string val = 3;</code>
*/
public function setVal($var)
{
GPBUtil::checkString($var, True);
$this->val = $var;
}
}
//ContentForLoad_OntologyObject_ParamType.php
<?php
# Generated by the protocol buffer compiler. DO NOT EDIT!
# source: protocol11.txt
/**
* Protobuf enum <code>ContentForLoad.OntologyObject.ParamType</code>
*/
class ContentForLoad_OntologyObject_ParamType
{
/**
* <code>STR = 0;</code>
*/
const STR = 0;
/**
* <code>NUM = 1;</code>
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 */
const NUM = 1;
}
//client.php
<?php
header("Content-Type: text/html; charset=utf-8");
$loader = require( __DIR__ . '/vendor/autoload.php' );
$obj_name= $_GET['obj_name'];
/*Декодируем строку. Пришлось закодировать, поскольку в ней был символ # */
$obj_name= rawurldecode($obj_name);
/*URL загрузчика*/
$url="http://217.79.61.86:80/loader/api";
require_once "D:/Servers/htdocs_aux/chem/vendor/easyrdf/easyrdf/lib/EasyRdf.php";
EasyRdf_Http::setDefaultHttpClient(new EasyRdf_Http_Client(null, array(
'maxredirects' => 5,
'useragent' => 'EasyRdf_Http_Client',
'timeout' => 500
)));
$driver = new EasyRdf_Sparql_Client('http://84.237.72.168:3030/chem/sparql');
/*Получаем из онтологии параметры для запроса */
$test = "SELECT ?vo1 ?tl ?to
WHERE {
{ ?o1 ?oprop1 <".$obj_name.">.
?oprop1
<http://www.semanticweb.org/ontologies/2018/03/9/ThermalProp#tablelabel> ?tl.
?oprop1
<http://www.semanticweb.org/ontologies/2018/03/9/ThermalProp#tableorder> ?to.
?o1 ?dprop1 ?vo1.
?dprop1
<http://www.semanticweb.org/ontologies/2018/03/9/ThermalProp#order>
\"1\"^^xsd:int
} union
{
<".$obj_name."> ?dprop1 ?o1.
?dprop1
<http://www.semanticweb.org/ontologies/2018/03/9/ThermalProp#tablelabel> ?tl.
?dprop1
<http://www.semanticweb.org/ontologies/2018/03/9/ThermalProp#tableorder> ?to.
<".$obj_name."> ?dprop1 ?vo1
}
}
ORDER BY ASC(?to)";
$answer = $driver->query($test);
/*Формируем данные с помощью классов Protocol Buffer*/
$mes = new ContentForLoad();
$mes->setContent("SqlTemp");
$mes->setNumberOfObjects=1;
$data = array();
$data[1] = new ContentForLoad_OntologyObject();
$data[1]->setCategory(1);
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$data[1]->setNumberOfParameters(4);
$parameters= array();
foreach ($answer as $row) {
$i=$row->to->getValue();
$parameters[$i]=new ContentForLoad_OntologyObject_Description();
$parameters[$i]->setName($row->tl->getValue());
$parameters[$i]->setType(0);
$parameters[$i]->setVal($row->vo1->getValue());
}
$data[1]->setParameters($parameters);
$mes->setData($data);
/*Сериализуем объект в строку для передвачи загрузчику*/
$str=$mes->SerializeToString();
// создаем подключение
$ch = curl_init($url);
// устанавлваем даные для отправки
curl_setopt($ch, CURLOPT_POSTFIELDS, $str);
curl_setopt($ch, CURLOPT_RETURNTRANSFER, TRUE);
curl_setopt($ch, CURLOPT_VERBOSE, 1);
// отправляем запрос
$response = curl_exec($ch);
/*response - это GUID запроса к внешней БД, хранящегося в загрузчике */
/*Загрузчик отдает GUID, обрамленный кавычками*/
$response = substr_replace($response, '', 0, 1);//отрезаем открывающую кавычку
$response = substr_replace($response, '', -1);//отрезаем закрывающую кавычку
curl_close($ch);
/*Вызываем визуализатор и передаем ему GUID запроса к внешней БД*/
$url_viz="http://217.79.61.189/app/".$response;

header('Location:'.$url_viz);
?>
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Приложение Д. Свидетельство о государственной регистрации

программ для ЭВМ. Акты о внедрении результатов

диссертационного исследования
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