ОТЗЫВ

научного руководителя диссертационной работы Загорулько Галины Борисовны «Модель, методы и средства комплексной поддержки разработки СППР в слабоформализованных предметных областях» представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Загорулько Галина Борисовна окончила Новосибирский государственный университет по специальности математика, прикладная математика в 1985 году. В период подготовки диссертации и по настоящее время Загорулько Г.Б. работает в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки Институт систем информатики им. А.П. Ершова Сибирского отделения Российской академии наук (ИСИ СО РАН) в должности научного сотрудника.

Имеется положительный опыт работы с Галиной Борисовной (2013-2018) в рамках совместных проектов ИСИ СО РАН - ИСЭМ СО РАН, поддержанных грантами РФФИ: №16-07-00569 (2016-2018) «Методы и средства комплексной поддержки процесса разработки интеллектуальных СППР в слабоформализованных предметных областях на основе сервис-ориентированного подхода и технологий Semantic Web» и №13-07-00422 (2013-2015) «Методы и технологии создания, анализа и обработки интеллектуальных научных Интернет-ресурсов на основе онтологий и семантических сетей».

Результаты совместной работы, а также выступления Галины Борисовны на возглавляемых автором Байкальских Всероссийских конференциях «Информационные и математические технологии в науке и управлении», на ряде других российских и международных конференций позволяют сделать вывод, что Галина Борисовна является сложившимся, высококвалифицированным специалистом в своей области, способным решать сложные задачи, начиная от постановки проблемы, разработки методов ее решения и заканчивая внедрением результатов. Г.Б. Загорулько отличаются целеустремленность, самостоятельность, инициативность, умение вникнуть вглубь решаемой проблемы и разобраться в ней до мелочей.

Поставленная ею проблема: комплексная поддержка построения СППР в слабоформализованных предметных областях, – является сложной и мало исследованной, до последнего времени она решалась в основном

эмпирически. Для формализации постановки проблемы и предлагаемых методов ее решения Галиной Борисовной предложено использовать дескрипционную логику, что является существенным научным вкладом в эту область, поскольку, несмотря на то, что теоретически дескрипционная логика достаточно хорошо проработана, на практике она используется редко. Галиной Борисовной с помощью дескрипционной логики описаны все методики, предложенные в работе.

Кроме того, несомненным достоинством работы является использование современного онтологического подхода, который сейчас является одним из наиболее активно развиваемых подходов в области искусственного интеллекта, применяемым для структурирования и описания знаний.

Универсальность развиваемого ею подхода подтверждается тем, что предложенная ею методика создания интеллектуальных СППР и разработанный на основе сервис-ориентированного и онтологического подходов Репозиторий методов поддержки принятия решений апробированы на примере разработки ИСППР в совершенно разных предметных областях: в энергетике и медицине.

Таким образом, полученные Г.Б. Загоруйко результаты в области комплексной поддержки построения СППР в слабоформализованных предметных областях отличаются актуальностью, оригинальным подходом к решению проблемы, умением синтезировать знания из разных областей (математики, информатики, энергетике). Результаты ее кандидатской диссертации внедрены и активно используются в Институте систем энергетики СО РАН (ИСЭМ СО РАН) (г. Иркутск) для создания информационно-аналитического ресурса (онтологического пространства знаний в области энергетики) в составе разработанной в ИСЭМ СО РАН интеллектуальной инструментальной среды, обеспечивающей поддержку коллективной деятельности экспертов и исследователей по выработке решений по развитию энергетики.

Свои обширные знания и опыт Галина Борисовна успешно передает студентам и бакалаврам, являясь старшим преподавателем Новосибирского национального исследовательского государственного университета, в последние годы ведет курс «Программирование» и осуществляет научное руководство бакалаврами, в том числе по тематике, связанной с темой ее диссертационной работы.

Подготовленная ею диссертационная работа полностью соответствует специальности 05.13.11 по пп. : 1) модели, методы и алгоритмы

проектирования и анализа программ и программных систем; 3) модели, методы, алгоритмы, языки и программные инструменты для организации взаимодействия программ и программных систем; 4) системы управления базами данных и знаний.

По своему научному уровню и полученным результатам диссертация Загорулько Г.Б. является завершенной научно-квалификационной работой, в которой решена важная научно-практическая задача, и полностью соответствует требованиям ВАК РФ к кандидатским диссертациям.

Считаю, что Загорулько Галина Борисовна заслуживает присуждения ей степени к.т.н. по специальности 05.13.11 – Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей.

Научный руководитель диссертационной работы,
д.т.н., профессор, г.н.с., зав. отделом
Систем искусственного интеллекта в энергетике
Федерального государственного бюджетного учреждения науки
Институт систем энергетики им. Л.А. Мелентьева
Сибирского отделения Российской академии наук

Людмила Васильевна Массель

Почтовый адрес: 664 033, г. Иркутск, ул. Лермонтова, 130;
Электронная почта: massel@isem.irk.ru;
Служебный тел.: 8 (3952) 500-646 доб. 441
Моб. тел. +7 914 873 60 49

*05.13.16 Применение
вычислительной техники,
математического моделирования
и математических методов
в научных исследованиях*

соответствует

*05.13.18 Математическое моделирование,
численные методы и комплексы программ*